R. 12. 736

PRIMA PARS  
QVADRAGESIMALIS  
IN QVA CONTINENTVR OM-

nes Dominicæ & Feriæ quæ in sacrosancta Ecclesia solent  
decantari, à Dominica in Septuagesima, vsque ad  
Feriam quintam post Dominicam Re-  
surrectionis inclusiue.

Dominica in Septuagesima.

*Simile est regnum calorum homini patri fami-  
lias, &c. Matth. 20.*

**H**ODIE nouam viuendi rationem  
aggredimur. Hodie incipit sancta Ec-  
clesia diuini sponsi sui exequias cele-  
brare. Et ne arbitremur omnia iam  
esse peracta, eo quod filius Dei pro  
nobis mortuus fuerit: ideo nobis pro-  
ponit hoc euangelium, in quo ostendit  
omnes nos esse mercenarios, & vt  
tales cum sudore vultus nostri, diui-  
na ope adiuutos, vitæ æternæ præmiū

nos acquirere oportere. Incipit Euangelium. *Dixit Iesus discipulis  
suis parabolam hanc. Loquitur Dominus in parabolis, vt concordet  
cum stylo, quo utebantur in docendo sapientes in illa regione.  
Chaldei enim Ægyptij, & Palæsthini maximè similitudinibus de-  
lectabantur, quia ad doctrinam memoria retinendam multū con-  
ducunt: nam sicut pecunia in crumena custodita non facile perdi-  
tur: sic etiam sana doctrina sub similitudine reclusa, non tam faci-* simile  
lè à memoria excidit. *Narraliter am.*

Regnum calorum dicitur hęc Ecclesia militans, eò quod sit  
Tom. j. A via

0  
1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19

PRIMA PARS  
QVADRAGESIMALIS  
IN QVA CONTINENTVR OM-

nes Dominicæ & Feriæ quæ in sacrosancta Ecclesia solent  
decantari, à Dominica in Septuagesima, vsque ad  
Feriam quintam post Dominicam Re-  
surrectionis inclusiue.

2 Dominica in Septuagesima.

*Simile est regnum calorum homini patri fami-  
lias, &c. Matth. 20.*

3 **H**ODIE nouam viuendi rationem  
aggredimur. Hodie incipit sancta Ec-  
clesia diuini sponsi sui exequias cele-  
brare. Et ne arbitremur omnia iam  
esse peracta, eo quod filius Dei pro  
nobis mortuus fuerit: ideo nobis pro-  
ponit hoc euangelium, in quo ostendit  
omnes nos esse mercenarios, & vt  
tales cum sudore vultus nostri, diui-  
na ope adiuutos, vitæ æternæ præmiū

nos acquirere oportere. Incipit Euangelium. *Dixit Iesus discipulis  
suis parabolam hanc. Loquitur Dominus in parabolis, vt concordet  
cum stylo, quo utebantur in docendo sapientes in illa regione.  
Chaldei enim Ægyptij, & Palæsthini maximè similitudinibus de-  
lectabantur, quia ad doctrinam memoria retinendam multū con-  
ducunt: nam sicut pecunia in crumena custodita non facile perdi-  
tur: sic etiam sana doctrina sub similitudine reclusa, non tam faci-* simile

Regnum calorum dicitur hinc Ecclesia militans, eo quod sit

via ducens ad cælum sicut fletus dicitur beatitudo. Beati, qui lu-  
gent, quia est via ad eam impetranda: sic & tribulationum to-  
lerantia. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, &c.  
Et quia Ecclesia semper nos ad cælorum regnum intendit addu-  
cere, & in ea vna illuc reperitur iter, iure optimo hoc illi nomen  
tribuitur, præcipuè cum omnis eius origo & initium à cælorum re-  
gno dimanet, vt dicit S. Ioannes in Apocal. Vidi ciuitatem sanctã  
Ierusalem nouam descendentem de cælo, &c. Atque etiam quia  
omnis conuersatio in ea militantium, in cælis esse debet, vt ait D.  
Paulus ad Philip. de se, suisque socijs loquens: Nostra conuersatio  
in cælis est. Dicit ergo Christus Redemptor noster omnibus, qui  
cælestem desiderantes beatitudinem in hac Ecclesia militanti de-  
gunt: scitote Deum se habiturum esse in retribuenda mercede la-  
borum vestrorum tanquam pater familiã, qui exiuit summo ma-  
ne conducere operarios, &c. Et tandem concludit dicens: Multi  
sunt vocati, &c. Vt intelligatis quomodo hoc sequatur ex eis, quæ  
suprà dixit, necesse est aduertatis quorsum ea dixerit. Accessit ad  
Christum Dominum iuuenis quidam diues studiosissimè dicens:  
Magister, quid faciam vt vitam æternam possideam? Cupio (in-  
quit) saluus fieri. Quid ad hoc faciam? Cui diuinus Dominus re-  
spondit: serua mandata. At ille dixit: Domine hoc iam ego facio:  
sed vellem esse perfectus. Respondit clementissimus Dominus:  
si vis esse perfectus, vade, & vende omnia, quæ habes, & habebis  
thesaurum in cælo. Vt sanctus Petrus hoc audivit, & vidit Chri-  
stum Redemptorem nostrum huic iuueni, thesaurum cæli polli-  
ceri si illas multas diuitias relinqueret, arbitratus est, sibi socijsque  
suis, qui retia tantum vetera reliquerant tantum præmium non  
esse paratum, & idè interrogauit, dicens: Ecce nos reliquimus  
omnia & secuti sumus te, &c. Cui summa veritas respondit: cum  
federit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos iudi-  
cantes, &c. Quia multi erunt primi nouissimi, & nouissimi pri-  
mi. Ac si dixerit: Non tam considerat Deus, quod sibi offertur,  
aut propter se relinquitur nec multum, parum ve temporis quo,  
sibi seruitur, quàm spiritum, quo hæc fiunt. Itaque qui sunt pri-  
mi, qui que videntur multa relinquere, & multa operari non sunt  
coram Deo præstantiores, quàm illi, qui non tanta reliquerunt,  
aut tot dies non seruiuerunt, quia illud tanto spiritu non fecerunt:  
multi enim sunt vocati, pauci verò electi. In hac parabola signifi-

catur

7 catur, quod multi sunt vocati ad Ecclesiam Dei, & multi in illa  
Deo seruiunt, ac præmium æternæ beatitudinis consequentur:  
sed inter hos omnes, pauci sunt seruidi, diuinarumque rerum  
amore, ac desiderio flagrantes.

Vocatur Deus noster in hac parabola pater familiã, vt osten-  
dat seruos suos à se tanquã dilectos filios tractari. Et hic pater ex-  
ijt summo mane conducere operarios. Deum exire est se commu-  
nicare, sicut dicimus Hispanè: [ *Ta salen los arboles* ] cum incipiunt  
ferre flores, virtutemque suam communicare. Itaque Deus nõ di-  
citur exire, eò quod mutetur, quia cælum & terram ego impleo.  
Ierem. 23. Sed dicitur Deus exire, quando eius opera prodeunt,  
quæ ipsum manifestant: sicut dicitis Hispanè. [ *Agora salio in do-  
ctor* ] quia opera, quæ ipse composuit, prodierunt, propter quæ ip-  
sum cognoscimus: sic etiam vocationes, & beneficia Dei faciunt  
ipsum exire, & patefieri, sicut spatium nigrum facit scutum albũ  
in pictura demonstrari. Si habeas scissuram papyream subtilissi-  
mam in pariete albo non cernetur, quia non exit: si verò ipsam  
imponas super pannum nigrum totum eius artificium atque per-  
fectio inspicietur, quia nigrum facit album prodire: sic etiam cũ  
Deus sit lux inaccessibilis, creaturæ quantumcunquẽ pulchræ  
sint, comparatæ tamen cum ipsius altissima & excellentissima  
perfectio sunt informes, faciuntque eum exire & manifestari,  
vt ait Sanctus Paulus ad Rom. Inuisibilia enim eius à creatura mũ-  
di per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, & quia ab initio  
Ecclesiæ vsque ad consummationem sæculi semper Deus præstã-  
tissima in homines contulit beneficia vt eos ad ipsius amorem al-  
liceret: idè dicuntur hæc opera esse Dei exitus. Diligenter ani-  
ma aduertendum est, quod cum hi absque vlla cura in foro starent,  
vocati fuerunt: in quo significatur, quod quamuis homines sint  
negligentes, Deus tamen nunquam nostri obliuiscitur. Dormie-  
bat sponsa recumbens in lecto, & sponsus erat ad ostium sub frigo-  
re, dicens: Aperi mihi soror mea, quia caput meum plenum est ro-  
re. O ineffabilem Dei pietatem, iaces tu in lecto vitiorum tuorũ,  
tũ ipsius, propriæque immemor salutis, & diuina pietas pulsar,  
& clamat ad cor tuum.

Conuentione autem facta, &c. Attendite benignitatem Dei no-  
stri, qui ponit foedera cum hominibus, non vult vt inuiti eius legẽ  
obseruemus tanquam serui. Quando quis habet seruum, & eum

A 2 ad

Apoca. 21.

Philip. 3.

Hier. 23.

simile.

Rom. 2.

Cant. 5.

ad vineam suam mittit, non conuenit cum eo, dicens: hoc tibi dabo, est enim eius seruus, & tenetur ire et si inuitus, quod si nolit, ipsum flagellis cædit, quia eum suis nummis emit, & consequenter omnia eius opera cum eo emit: quod non accidit in homine libero. Quid nos non sumus serui Iesu Christi, eiusque pretioso sanguine empti: ita profecto. Et sic ait D. Paulus. Empti enim estis pretio magno, &c. Si ergo hic tantus Dominus ita inestimabili pretio nos emit, & non corruptibilibus auro & argento: absque ulla mercede nos posset compellere ad suæ sanctæ legis obseruantiam, & pro his quæ iam ab eius munificentissima dextera accepimus, nos posset cogere ad quicquid facere possemus: sic habet verum: sed hæc est Dei pietas ut nolit nisi nobiscum conuenire. Creauit Deus hominem & reliquit eum in manu consilij sui, id est, liberum dimisit. Apposuit tibi ignem, & aquam ad quodcunque uolueris porrigere manum tuam, inquit Eccle. Et ne se in ignem projiceret & in carbonem mutaretur, ei proponit cælestis gloriæ præmia denarij diurni nomine significata, quæ moneta numeri denarij significat uisionem, & fruitionem diuinæ essentia, quæ sic nunc cupatur, quia est præmiū essentialē, quod datur propter obseruantiam decem præceptorum. Quis ergo tanti boni specie ad laborandum in hac sancta uinea non fulcitur?

Est etiam valde notandum in hac parabola, quod exiens Dominus ad conducendos operarios, dixit eis: *Quid hic statis tot a die otiosi?* Manu (ut aiunt) super manum absque ullo labore? quis dubitat quin si quidem hi tota die commorabantur in foro, de aliorum moribus, ac uita loquerentur, atque detraherent? transeunte aliquo: quod vadit, dicerent, quod reuertitur? alij rixarentur? alij uero in uanum iurarent? & non dicit eis: quid statis hic disceptantes de aliena uita, sed, *Quid statis otiosi?* habuit se Dominus sicut medicus qui uisit ægrum & considerans eius pedem tumidum præcipit, ut sanguinis effusionem patiat: hic est medicinae ordo, radici occurrere: sic etiam diuinus hic medicus omnium malorum origini obuiat. Unde oriuntur tot discordia, tot insolentia, tot denique in republica crimina dimanant? Ex lasciuia, otio, & pigritia, ex eo quod in omni tempore alicui operi non intendis: scribit S. Hieronymus ad amicum suum, qui temptationibus cruciabatur, & eum per literas deprecatus est, ut aliquod sibi remedium adhiberet ad euitandas temptationes: cui sanctus: *A mice* (inquit) Rustice semper aliquod

13 quod opus facito, ut te semper inimicus inueniat occupatum, & sic quantumcunque tentaris, nunquam tamen uincaris. O fratres si hoc consilium omnes obseruaretis, quot mala effugeretis: & quanuis ita sitis diuitiarum affluentes, ut aliquo labore uestro non indigeatis, indiget tamen eo conscientia uestra, cum non omnes occupationes uestræ eo debeant spectare ut lucrum acquiratur, & diuitiarum copia augeatur, Si autem Dominus redarguit eos qui non dum erant conducti, quid faceret illis, quos in uinea sua otiosos inueniret? o perditores nefarij, quid me de prædamini, & mea bona ditipitis, dormientes? Christianum otiosum esse, magnum scelus est, eodem enim maior est ruina, quod sublimior est conditio. Maurum esse otiosum non est mirum, sed Christianum, clericum, monachum non esse occupatum: o nefandum scelus. Dicit D. Paulus: Ergo festinemus ingredi in illam quietem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. Hoc dixit postquam affirmauit Hebræos propter incredulitatem non introisse in illam quietem illis toties promissam. Hæc est sententia grauissima & maxime timenda, contra eos qui præmium absque meritis expectant, qui hoc sperat alij est incredulitatis exemplum; uidetur enim sequi quod is promissa præmia non credat, cum ea impetrare non obtinetur. Et qui non festinat & diligenter currit ut ingrediatur in illam æternam quietem, aliquo modo etiam incredulitatis uidetur exemplum, & uidetur suo modo incidere in perfidiam Hebræorum incredulorum, quando tam remissè ea curat, sicque tepidè negligit. Dicitur de sancto rege Ezechia, quod operatus est Ezechias re-

15 stum & bonum, & uerum coram Domino Deo suo: hæc omnia requiruntur ad bonam ueramque uirtutem & æternam iustitiam: illud, rectum, significat in hærentiam quandam Dei uoluntati, circa operationem iuxta hunc articulum: Omnia propter semetipsum operatus est Deus. Et tunc quis potest dici, operari rectum, cum omnia propter Deum operatur: sed non sufficit hoc, nisi quod operetur bonum: si enim occidis hæreticum propter Deum, mortaliter peccas, nisi tu iudicis sis huius iustitiæ executor. Quapropter opus est bonum operari, & cum sana conscientia & propter Deum, & ideò post, rectum, addidit & bonum, & adhuc non illic stetit, sed tanquam concludens posuit: & uerum, significans necesse esse omnia uerè facere & obnixè, & non friuolè, aut fraudulenter. Quando cernitis aliquem cum seruore & spiritu aliquid facere, dicitis hoc

Rom. 12.

simile.

Iob. 4.

Rom. 12.

simile.

verè & studiose fit. Cum verò videtis ipsum frivole & remisse facti-  
ciem, dicitis: hoc non est verum, sed ioculariter fit. Tanquam res  
ex qua nihil emolumentum speratur hauriendum. Ea propter nos  
precatur S. Paulus per misericordiam Dei ut hoc advertamus, di-  
cens: Obsecro vos fratres ut exhibeatis corpora vestra hostiam  
viventem, &c. Iam non offeratis corpora brutorum, sed vosmet  
ipso, non verò aliena corpora, & fit sacrificium vivum. Sunt  
aliqui ita remissi in suis factis, ac si essent mortui: alij sunt ira fla-  
grantes, ut satis ostendant spiritus ardorem, & hi vitam offerunt  
hostiam. Etiam ibidem sic ait: Nolite conformari huic seculo: sed  
reformamini in novitate sensus vestri. Usque adhuc sensus ve-  
stri valde erant seculares, &c. Renouate ergo hos sensus. Hoc  
verbum, reformamini, denotat curam, diligentiamque admirabi-  
lem. Habitatis domum veterem, que quotidie ruinam minatur, ni-  
si quotidie eam reformetis, accurateque restauretis, & modò pa-  
rietes, modò tegulas, modò verò solum, modò ligna reficiatis, iam  
iam procidet, & vos subitus capiet, & interficiet: habitamus do-  
mos luteas (ait Iob.) Necessè est semper accuratissime hos sensus  
renouare, nunc oculos, nunc aures, &c. Sed opus est ut sciatis,  
quòd inter dona Dei annumerat Divus Paulus, vnum ex præci-  
pui, esse spiritum feruentes, hoc est donum perficiens, conservans  
& augens mirum in modum charitatem. Sicut aqua igni apposi-  
ta à se omnem naturalem frigiditatem expellit, caloremque intem-  
peratum recipit, quo feruet ardentissime & sursum desilit: sic cum ani-  
ma, corporis contagione, frigida ad divinum ignem scilicet Deum  
accedit per sanctam considerationem, orationem, & affectum, il-  
li calor (quod est donum Dei) aduenit admirabilis, ex ipso cæle-  
sti igne communicatus, qui eam inflammat ardentissimamque  
facit, & efficit ut supra se ipsam ad perfectissima erigatur. Sed  
proh dolor, quam pauci ad hoc bonum accedunt? O ignis acti-  
vitat, & potentie infinitæ, quando corda nostra concremabis?  
quando consumes has labes & fæces, quibus sumus infecti? quan-  
do nos combures, & nobis applicabis hunc divinum calorem, qui  
nos calefaciat, ardentemque reddat in tuo sancto servitio? O fratres  
mei quandoquid cognoscitis hunc calorem, qui diligentiam pro-  
ducit, donum esse Dei, ab eo diligentissime illum exposcite, no-  
cte dieque orantes, accedite ad hunc divinum ignem, ut hunc effe-  
ctum percipiatis. Ex nostra profecto ignavia & otio patet, quam  
raro

19 raro hoc faciamus. Sed dices: Pater, indignè quidem conquere-  
ris, & homines otij immeritò reprehendis: quando enim plu-  
ra fuerunt negotia? quando plures lites, quam nunc? Ito in pla-  
teas, exi in vias, propera ad tribunalia, & experieris quidnam  
agatur & quanta solitudine homines angantur, verè hi om-  
nes arbitrabuntur se non esse otiosos cum se tot curis, ac labori-  
bus oppressos intueantur: sed nihilominus dico omne illud otio-  
sum, quòd ad animæ salutem nihil conducit. Quemadmodum  
cum videtis pueros occupatos in instruendis casulis luteis,  
& equitando huc, atque illuc in arundinibus diuagantes, ip-  
sos otiosos iudicatis, etsi ipsi sibi videantur occupatissimi. Sic  
cum Deus nos advertat his intendentes, quæ facile corruunt,  
& nihil de animæ salute cogitantes nos toto die vitæ iudicat  
20 otiosos: hæc enim omnia nihil aliud sunt quam luteas casulas  
instruere, quæ cras diruentur, atque in arundineis equis equi-  
tare ad spiritus afflictionem. Quapropter sapientia clamitat in  
plateis: usque quo paruuli diligitis infantiam, & stulti ea, quæ  
sunt sibi noxia, cupiunt. Quod magis hac in re admiraturi era-  
mus, est quod dicit Spiritus Sanctus. Hæc fuit iniquitas Sodo-  
mæ fororistuar, abundantia & otium. Quid speratis, qui habetis  
testes contra vos podia, quæ conteritis, vias quas cursatis, lu-  
dos, quibus utimini, &c. Et (quod magis admiretur) dicitis: Ea-  
mus ad conterendum parum temporis. Advertite quæso, vos  
scitis quid præ manibus feratis? nihil aliud est; quam, vtrum  
in perpetuum in impiorum sedes detrudendi, an ad cælestia  
regna, ut Deo fruamini sitis extollendi. Et nondum litem ad-  
21 uertistis, nec causam perpendistis, processumque vestrum confi-  
derastis & estis otiosi, ac si in perpetuum damnari, cælestemque  
beatitudinem amittere, esset perdere corrigiam calcei. O rem  
perpetuæ amaritudinis lachrymis lachrymandam, qui in foro re-  
gio litigat nunquam defeciscitur: patronum sollicitans, relato-  
remque stimulans, secretarium rogare, non satiatur iudices vi-  
dens, non deficit auxilia quærens, quæ sint sibi utilia. O Iesu  
sacrofancte, quam admirabilis est sollicitudo litigantis, & sæ-  
pè pro nihilo, vel pro re minimè attinente? O animæ negligentes  
ac pigeræ: tam accurate litigatores sollicitant, præsertim cum  
proferenda est sententia & vos, cum causa vestra tantum atti-  
neat, in qua agitur de regno, & tali regno: tam alto sopore  
A 4 dormietis?

dormietis? Exite, exite & sollicitate beatissimam Virginem, & 22  
sanctos Apostolos, rogate omnes sanctos, & agite hanc causam  
diligentissimè. Aduertite vos deuenturos esse in iudicium, vbi  
de omnibus rationem reddatis. Quapropter ne tempus frustra  
consumatis.

Transacto iam die dicit Dñs: *Voca operarios & redde illis mercedē  
suam.* Statim vult operarijs merces reddatur. Sic vos nunc facitis,  
nihil minus. Accedit pauper operarius pecuniæ suæ indigēs. Do  
mine, ponamus rationem inter nos. Ille acriter respōdetis, ac li  
ferius vester esset. Redit iterum pauper mercenarius, & in eū Do  
minus tanquam furentissimus Leo inuehitur, dicens: A bi hinc, si  
iterum petis percutiā te. Ita nobilis? pro mercede flagella reddis?  
sic soluit diabolus seruis suis, iubet eos laborare, sudare, & acqui  
rere, eis promittēs honores & satietatem; merces autē quam red- 23  
dit, est, in inferno eos torquere in æternū. Ecce exemplar tuum.  
Laborauit famulus tuus noctu dieq; , cū verò mercedē exposcit  
& audet queri: dicis, faciam illū flagellis cædi hominē perditum.  
Itaque ne quidem miseri audent conqueri. Arripuerunt filij Dā  
mifero Michæ eius idola, sacerdotē, & quicquid domi erat, diri  
puerant: paruulos, pecora, plurimaq; auro & argento fabricata, &  
quia exiuit proclamans, ad eum reuertuntur, ac si nihil damni illi  
intulissent, dicentes: quid tibi vis? cur clamas? Videte quā parū  
sentiant illatū incommodum: quibus Michas respondit: Tulisti  
omnia quæ habeo, & dicitis: quid tibi est? aiunt illi: Caue ne vltra  
loquaris ad nos, & veniant ad te viri animo concitati, & ipse cum  
domo tua pereas. At ille his verbis, metu perculsus, videns quòd  
fortiores essent reuersus est in domum suam. Ecce, quid inter 24  
vos agatur. Aduertentes enim pauperes, omnia sua, sudores, ac la  
bores suos à vobis diripi vix audent clamare, vestris minis exter  
riti, & vestra tyrannide remanent defraudati. Non huiuscemodi  
est noster Deus, sed peracto vitæ die statim cum mercede fide- bus operarijs occurrit. Quam obrem inuietum animū capiamus  
ad laborandum in hac vinea, quæ est Ecclesia, de qua dixit Esaias  
Dei nomine. In die illa vinea meri cantabit ei, ego Dominus qui  
seruo eam repente propinabo ei: ne fortè visitetur contra eam no  
cte & die seruo eam. His verbis ostenditur, quòd oportet esse præ  
cipuum munus & exercitium eorum, qui in hac Ecclesia militan  
tæ degimus, siquidem ea nuncupatur vinea meri, & hæc illi laus  
attribuitur

Iudi. 13.

Esai. 27.

25 attribuitur. Conuenit igitur vt omnem nostram curam adhibea  
mus ad producendū amorem purissimum & omnis imperfectio  
nis expertem, tam erga Deū, quàm erga proximos: ad hoc enim  
ait Dominus nos custodiri, & ideo affirmat se pluuiam opportu  
nam repente mittere, pluuiam (inquam) suorum beneficiorum  
ac dulcedinis, & nos à se protegi in die prosperitatis, & nocte tri  
bulationis: quòd nisi hunc fructum tulerimus nos his verbis mi  
natur, dicens: Ne fortè visitetur contra eam, id est, quia hunc amo  
rem & charitatem non habuit, ne fortè contra nos hostes exur  
gant, & nos destruant: quòd si his verbis comminatus est Synago  
gā, quo supplicio digni erimus, qui in lege gratiæ viuimus post  
tot tamq; præstantia beneficia accepta? Et tamen de nobis dici  
poterit quod de illis dixit: Vua eorum vua fellis & botrus amarif- 26  
simus. Hæc est igitur fratres causa vt visitetur contra eam, id est,  
vt nos experiamur ita Mauris obsessos ac Turcis totq; hostibus  
oppressos: scilicet, quòd loco amoris, fellis amaritudinem reddi  
mus, quæ à nostris maximis criminibus dimabat: hic est enim  
Dei mos, aliquos peccatores assumere qui sint aliorū carnifices,  
vt per Esaiam dixit, A flur virga furoris mei, in manu eius indig- 27  
natio mea, ad gentē fallacem mittam eū, & contra populū furoris  
mei mādabo illi, vt auferat spolia, & diripiat prædam, & ponat il  
lū in conculcationē, quasi lutū platearū. Ipse autem nō sic arbitra  
bitur, sed ad conterendum erit cor eius, & ad internecionem gen  
tiū non paucarū. A flur vocat hic Dñs regem Syriæ, qui fuit vir  
ga iræ suæ, ipso namq; eiufq; copijs Deus Hebræos flagellauit, et  
si ipse nihil tale cogitabat, nihil enim aliud intendebat, quàm sua  
rum passionum furijs indulgere. Ecce præscriptionem earum re  
rum, quas quotidie pro nostris sceleribus experimur. Siquidem  
nos cernimus tanquam lutum platearum, tot, tantisque hostibus  
attritos. Deus Turcam fulsit, ac tot regnis adauxit, vt eo tanquā  
virga vtatur, qua in nos crudelissimos hos ictus inferat, quibus  
quotidie vexamur. Ipse autem non sic arbitrabitur, non ipse in  
tendit Deo illatam iniuriam vlcisci, sed plura regna acquirere  
conatur, & ad altiore[m] statum peruenire: Dei verò intentio est  
de nobis supplicium sumere huius tyranni, & horum similium  
afflictionibus. Quocirca fratres diligentissimè intendamus iram  
superni iudicis mitigare vitam nostram corrigentes, debitumq;  
fructum reddentes, quod est vinum pretiosum, & intestinus

Deut. 32.

Esai. 10.

A 5

amor.

amot, sic enim finos in officio fuerimus, in nos Deus gratiam suam conferet modo, & postea gloria coronabit, ad quam nos perducet Iesus Mariae filius, qui cum Patre, & Spiritu sancto vivit & regnat in saecula saeculorum, Amen.

## Dominica in Sexagesima.

*Cum turba plurima convenirent, & de civitatibus properarent ad Iesum, dixit per similitudinem, &c. Luc. 8.*

**V**IDENS Dñs noster multitudinē ad se veniētiū, proposuit parabolā siue similitudinē ad ostendendū non omne esse aurum, quod relucet, nec omnes auditores diuini verbi ex eo fructum percipere. Exiit qui seminat seminare. *Narra literā* *vsque ibi:* Hæc dicens, clamabat. Postquā filius Dei proposuit hominē docere viā regni cælorū, heroicus stylus quem nōs suā cælestem doctrinā docendo seruauit, singulare, & eximiū de eo perhibet testimoniu; cum enim nos rusticos & ineptos animaduertet, voluit nos docere secundum sermonē nostrū. Itaq; nostræ abiectio ni sese accommodauit. Si quis ex Flādria veniret, & nos vellet admonere de ijs quæ illic geruntur, si Flandrio sermone vteretur dici posset ei: Dñe attēde quod in casū laboras, sermonē enim hūc nos non intelligimus, quapropter vt intelligaris, opus est vt nostro sermone id loquaris: ea propter filius Dei ne homines possēt dicere se eum nō intelligere, ne ve in eius iudicio possint excusari: noluit nos alloqui angelico sermone, aut sublimiori stylo quā nostrū requirebat ingenium, & sic nobis posuit sua mysteria in similitudinibus earū rerū quas passim manibus cōtractamus, quæ sint claræ ac planæ: & hæc est ferē potissima ratio, quare diuinus Magister noster in parabolis, nobiscū loqui voluit, sub quibus altissima latēt mysteria. Proposuit igitur hāc parabolā agrestis officij agricolæ, ne diu in similitudine moraremur: sed arcanū diuinū, quod sub ea latet, inuestigaremus. Si tibi daretur capsula exteri⁹ mirificè perpolita ibi satiarētur oculi, nec meminisses illam aperire, *vs*

*simile.*

*simile.*

- 4 vt videres pretiosa, quæ intus recondita erant: si verò de illa benè audisti, & foris nihil est præter quā solita munitio & structura in compta, protinus peteres clauē & illā cuperes aperire. Hoc accidit in similitudinibus Enāgelicis & præsertim in hodierna. Et sic statim attulit discipulis desideriu vt sibi patefieret, & diuinus Magister demonstraret, quidnam intus latebat, cum dixerunt: Ediffere nobis parabolam, &c. Eadem claritate prædicarūt postea Apostoli, vt ait S. Pau. de se loquens: Sermo meus & prædicatio mea non in persuasibilibus humane sapientiæ verbis: sed in ostensione spiritus & virtutis, vt fides nostra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Verba plena spiritu, virtute, & bono exemplo sunt instrumenta, quibus Spiritus sanctus animas ad se alliciat, quocirca vana Rhetorica non congruit huic negotio.
- 5 Decora columna alabastri perpolitè insculpta non indiget albedine, aut alijs coloribus: ipsa enim picturæ eam deformarent. Sic etiam gemmæ nullam aliam lucem præter suam patiuntur; aliqua sunt quæ cum arbitremini illustrare potius inficietis. Intendite quæ io adamantem, aut smaragdum coloribus illustrare: magnā quidem illis inferetis iniuriam, & potius decolorabitur quàm decorabitur: sic sublimis sapiētia & doctrina sancti Euangelij nō indiget exornari humana Rhetorica nec alio splendore, quàm suo. Picturæ eloquentiæ hominum dedecet illam, esset namque hæc albedo impertinens, & impolita quæ propriū candorē ipsius tegeret, qui quidē est excellens & præstans. Disposuit altissimus Deus vt suū Euangelium prædicaretur, & mysteriū fidei nostræ verbis simplicibus scriberetur grauius, ac sincerissimis sermonibus proferretur, & hæc est diuina quædam eloquentia, nō verò puerilis velut humana Rhetorica. Hoc tamen nō intelligūt filij huius sæculi, qui verborum eloquentiam attentius considerāt, quàm substantiam & rerum veritatem perpendant. In omnibus artibus mechanicis quilibet artifex proprijs vtitur instrumentis, architectus vtitur ferra, dolabra, & alijs instrumentis, faber ferrarius habet limā forcipem, & alia instrumenta; sartor acū, digitaleq; habet: & velut faber ferrarius non vtitur in suo officio acu, sed malleo, & sartor nō malleo, sed acu: sic concionator nō debet vti nisi diuinis verbis & sanctis, quæ sunt mallei, & instrumenta huius diuini mysterij, vt expressè dixit Deus per Hierē. Nūquid nō verba mea sunt quasi malleus cōterēs petras? Si ergo in omnibus artibus

*1. Cor. 2.*

*simile.*

*Hiere. 16.*

artibus mechanicis vnusquisq; artifex suis vtitur instrumentis, 7  
 quare inuestigabit prædicator, gētilitates, & eloquentias vanas,  
 quæ spiritum extinguunt? maledictio grauiſſima data est à Deo  
 Hebræis, & vt arbitror, ad nos peruenit, pro nostris sceleribus il-  
 lud, quod dixit per Isaiam. Ecce Dominator, Dominus exer-  
 cituum auferet ab Hierusalem & à Iuda omne robur panis: non  
 dixit panem, quia doctrinam non abstulit Deus, quia in hac  
 tempeſtate est multo maior quam olim, sed ait, robur panis, id  
 est, quod auferet Deus robur à prædicatoribus, virtutem, bo-  
 num exemplum, sanctam vitæ rationem; spiritum, purorum de-  
 nique verborum subtrahet efficaciam, quibus vsuri sunt in con-  
 cione, vt tam parum fructus afferant sicut experientia compertū  
 est. Et populus meus dilexit talia. Supplicium est Dei, quia ia-  
 ctaste curiosum permittit Deus, vt ea tibi prædicentur: quæ cupis, 8  
 vt nihil aliud percipias, & dicas: nonne vidisti quam facete  
 loquutus est? Heu me miserum, me miserum: non hoc est ro-  
 bur panis, quod alit, sed stipula, non aduertis te nullū granum in  
 domum deportare? quod sicut venisti cum eadem praua inten-  
 tione redis. Oportet te redire effectum paruulum compunctum  
 metu percussum & cum constanti proposito, non remanendi am-  
 pliùs in peccato, & rectè aduertis quantum tibi desit vt sic eas.  
 O pater luminum, illumina pro tua benignitate tam conciona-  
 tores, quam audientes, vt hoc graue damnū animaduertant. O  
 concionatores attendite, precor, pro amore altissimi Dei, quod  
 D. Paulus princeps prædicatorum, inter dona Spiritus sancti an-  
 numerat: qui docet in doctrina. Donū spirituale est populū eru-  
 dire, & donum est etiā Dei bonus vsus huius muneris, quod est in 9  
 doctrina, id est, à Deo reuelata: hic locus est valdè utilis prædica-  
 toribus & populis: vt doceant in doctrina, & si quidem sunt dona  
 Dei, vt vtriq; ea ab altissimo numine instantissimè deposcamus,  
 & ad hoc maximè necessaria est oratio assidua tam concionato-  
 ribus, quam auditoribus, &c.

Vt summus concionator mundi totam parabolam proposuit,  
 cœpit exclamare, dicens: *Qui habet aures audiendi audiat.* O æterna  
 sapientia, ô verbum infinite potentia: quis audiret voces tuas, &  
 diuinas vociferationes? quomodo potuit remanere vestigium  
 obdurationis in his pectoribus, quæ tales clamores perceperunt?  
 Vt igitur cognoscatis quam parum profuerunt illis marmoreis  
 cordibus

10 recordibus efficacissima verba Christi Domini nostri ex Marco *Mar. 4.*  
 colligitur hos omnes ignaros parabolæ & eius sententiæ rediſſe,  
 cum nec minimum quidem verbum intellexerint, nec de ea cu-  
 rauerint: dicitur enim ibi quod cum esset singularis, interrogaue-  
 runt eum hi, qui cum eo erant duodecim, parabolam. Si ergo di-  
 scipuli non intellexerant, quomodo alij intellexissent? Et, si ij,  
 de quibus dixit Sanctus Lucas, cum de ciuitatibus properarent  
 ad Iesum: ineptis auribus fuerunt ad audiendum, & in concio-  
 ne tanquam Banaui fuerunt, quid de vobis fratres charissimi po-  
 test sperari, qui hinc domo venitis, nec ex multis millibus passuū,  
 nec properantes sed pigri, & tepidis cordibus? At potestis respon-  
 dere: si iremus ad fontē qui guttatim manat aqua, velut sublima-  
 toriū necesse esset, vt, qui vellet aquam colligere properaret dilu-  
 11 culo: sed venimus in fontem cuius fluenta nunquam exhauriun-  
 tur, ideo quocūq; modo etsi lenter veniamus, sufficit. Si esset hic  
 diuinus fons, Christus Iesus Dei filius, tanquā Isaac, qui cum be- *Gene. 27.*  
 nedixisset Iacob, & postea accessisset Esau petens etiam benedi-  
 ctionem ei respōdit pater: frumento & vino stabiliui eum, & tibi  
 post hæc fili mi, vltra quid faciā: cui Esau ait: nū vnā tantū be-  
 nedictionē nō habes pater? non sic est noster bonus Iesus, qui mi-  
 nimè poterit exhauriri, nec illi poterūt deesse benedictiones ad  
 omnes, quam obrem non est opus, vt ad hunc fontem festinanter  
 veniamus. Gaudeo fratres vos ita de Deo existimare, sed aduer-  
 tite, quod quamuis ei aqua nunquam desit; poterit tamen vobis  
 vita deesse vt eam queratis; etiam dico: quod venire ita pigrè &  
 (vt videmini) moleſtè, est inepta dispositio ad hauriendam aquā  
 12 ex hoc fonte diuino, qui cupit homines, eius sitientes, & expe-  
 rientia patet quam parum eam sitiamus, cum tam ficci domos re-  
 uertamur. In Esdra legimus cunctum populum, Sanctum Pro- *2. Esdr. 8.*  
 phetam rogasse vt eis legis diuinæ libros perlegeret, quod facien-  
 tem, omnis populus intentissimus audiebat. Flebat enim omnis  
 populus, & amarissimè lachrymati sunt, quod eam non custodie-  
 rint, itaque opus fuit vt sacerdotes eos consolarentur, dicētes: No-  
 lite flere neque contristari. Gaudium etenim Domini fortitudo  
 nostra est, gaudete (aiunt) talem enim habemus Deum, qui nobis  
 ignoscet. Hi cum irent optantes animæ emolumentum, solum-  
 modo quod legem simpliciter prolatam audierunt, hoc sufficit  
 vt compūgerentur, & maximam lachrymarum copiam profun-  
 derent.

derent. Modò verò ita sceleribus delibuti acceditis, & ita somno-  
 13 lenti, vt audita lege, terribilibus minis, diuinis promissionibus,  
 alijsque quam plurimis rationibus, quæ marmoreas quidem sta-  
 tuas possent confringere, ita sicci, sine compunctione, duri, tam  
 alacres, tamque securi, domum reuertimini, ac si fabulam audij-  
 setis. O inferam pertinaciam, ô homines pestilentissimis benefi-  
 cijs deuotos, quis vos in hanc insaniam deuexit, & tanquã in sta-  
 tuas conuertit? super vos incidit maledictio, quam hodie dixit  
 summa veritas. *Ceteris autem in parabolis, vt videntes non videant, &*  
*audientes non audiant.* Terribilis maledictio est, vt nec credât, nec in-  
 telligant, quod sibi dicitur. In Gene. dixit Loth generis suis: Sur-  
 gite, & egredimini de loco isto, quia delebit Dominus ciuitatem  
 hanc: & visus est eis quasi ludens loqui. Permissio fuit diuina  
 vt arbitrarentur eum iocari vt etiam comburerentur, tales enim  
 14 illi forsitan erant, quales & incolæ illius perditissimæ ciuitatis. Ex  
 his exemplaribus colligetur, fratres charissimi, quàm necesse sit  
 Deo humiliter supplicare vt corda vestra illuminet, & peculia-  
 ri auxilio vos adiuuet, cum ad audiendam prædicationem accedi-  
 tis, vt faciebat Dauid, dicens: Defecit in salutare tuum anima mea,  
 & in verbum tuum super speraui. Defecerunt oculi mei in elo-  
 quium tuum, dicentes: quando consolaberis me, quia factus sum  
 sicut vter in pruina. Domine anima mea defatigata defecit spe-  
 rans in tuo diuino remedio, & maximè speraui, quod mihi polli-  
 citus es, oculi mei defessi sunt, dicentes: Deus quando consolaberis  
 me? quid? oculi loquuntur, quia dicit Dauid, oculi mei dicentes:  
 loquuntur quidem. Sic enim Deum oraturi sumus vt lingua, &  
 oculi sic cælo sint affixi, manusque ita erectæ & omnes sensus in-  
 15 tenti, vt omnes clamare, & exposcere videantur. Ita catulus sub  
 mensa famelicus omnibus corporis sui membris cibum videtur pe-  
 tere. O sancte Dauid, quare tam efficaciter Dei auxilium conten-  
 disti? quia factus sum sicut vter in pruina. Vter, qui est ad acrem,  
 pluuia, & gelu, ita pice coarctatur, vt quamuis ad foramen mul-  
 ti aspirent: nequeant tamen illum relinire & ampliari, vt possit  
 ingredi liquor quo imbuendus est, quousque parumper igni ap-  
 plicetur, & calore reliniatur & amplietur, & liquor dispositio-  
 nem reperiat ad ingrediendum: hoc significat Dauid illis verbis:  
 Quia factus sum, &c. Etsi Domine homines mihi inflant, prædi-  
 cationibus, admonitionibus reprehensionibusque suis, non suffi-  
 ciunt

Gene. 19.

Psalm. 113.

Sensibile.

16 ciunt ad regelandam animam meam quæ est arcta, & peccati fri-  
 gore rigida. Sed tu Domine ignis immensæ efficaciz, & soli iusti-  
 tiz ipsam regela, & amplia, eamque ab omni iniquitate abstrahe,  
 vt tuorum donorum ac gratiarum liquore possit adimpleri.

Coepit diuinus Magister parabolam exponere, dicens: *Semen*  
*est verbum Dei.* Quia semen in se fructum virtualiter continet &  
 præcipuus fator, qui exiuit ad ferendum hoc semen fuit ipse Iesus  
 Christus filius Dei, qui vt illud seminaret sanguine sudauit. O di-  
 mine agricola, qui ad excolendum agrum boues non quesisti: sed  
 perfractis, & laceratis humeris tuis aratrum crucis imposuisti.  
 Sed est valdè dolendum, quòd cum tam peritus esset fator, & se-  
 men tam fructiferum triplex illi accidit infortunium. Pars enim  
 feminis in via cecidit, &c. O verbum sanctum quare nullum  
 17 effectum producis? quia excidis in via. Terra itineris dicuntur  
 homines positi in occasionibus, qui sunt iter absque vallo, quod  
 quilibet potest conterere, homines absque timore Dei, qui oc-  
 casiones non fugiunt, sed potius directè eas inquirunt. Quan-  
 do Dina filia Iacob exiuit ad videndos agros Sichem vt in illis  
 delectaretur, arbitrata est, ibi præter foeminas esse neminem,  
 cum tamen essent homines etiam: & ita virginittatis thesau-  
 rum amisit. Sic multæ foeminae exeunt domo, arbitantes so-  
 las mulieres se visuras esse, & postea vident homines, & tales,  
 qui sufficiunt ad eas perdendas. Quod si hoc accidit ijs qui ex-  
 eunt cum bona intentione, quid erit illis, qui ad nihil aliud  
 exeunt, quàm ad quærendam iniquitatem; Dixit Deus He-  
 brais. *Exod. 19.* Cauete ne ascendatis in montem neque tangatis fines il-  
 18 lius, omnis qui tetigerit montem, morte morietur. Mirabile  
 quidem est Deum præcipere ne digito quidem tangatur mons,  
 & omnis qui tetigerit morte moriatur. Et causa est, quia intel-  
 ligit Deus nostram naturam, scitque quòd si ponatur in occa-  
 sione statim labitur, & ideo non solum præcipit ne montem  
 ascendant, sed ne illum digito attingant, sciebat enim, quòd  
 postquam digito tetigissent, manu etiam tacturi erant, & po-  
 stea pede, & paulatim tandem fore, vt ascenderent ad montem  
 ad intuendam maiestatem Dei quam tunc soli Moyse manife-  
 stare volebat. In his omnibus significauit, quòd obijciens sese  
 quis occasione, obijcit se initio omnis inobedientiz. Verbum  
 diuinum, quod cadit in homines huiusmodi, postquam cecidit

Gen. 34.

Exod. 19.

dit & auditum est. *Venit diabolus & illud ab eorum cordibus extra-19*  
*hit, ne forte illi credentes salvi fiant.* Perpendite diligenter, quod  
 non ait Dominus, Dæmonem auferre verbum ab intellectu, vel  
 à sensibus. Parum enim refert diabolo quod verbum diuinum  
 per aures ingrediatur, lingua proferatur, & intellectu imagi-  
 netur, nisi radicatus cordi per affectum affixum sit. Sæpè potius  
 illud in memoriam homini reuocat cum vult peccare, vt grauius  
 delinquat: sic, cum vellet Euam decipere, illi in mentem reuo-  
 cavit præceptum Dñi, dicens: cur præcepit vobis Dominus, &c.  
 Ne fortè postea ignorantiam, obliuionem ve prætenderet. Itaq;  
 quod maximè intèdit, est verbum auferre & delere ne diu in cor-  
 de tuo maneat, & eius amore capiatis. Quamobrem fratres mei,  
 diligenter curare debemus, diuina verba in intimo cordis nostri  
 recondita conseruare: sic faciebat Dauid cum dicebat. In corde 20  
 meo abscondi eloquia tua vt non peccem tibi. Quod valdè ama-  
 mus, in corde locamus, & ibi repositum non possumus obliuioni  
 facile tradere. Diuinæ legis & Dei sermonum sumus ardentissimi  
 amatores, hoc est enim illum in corde reponere. Hoc modo etiam  
 percipiebant diuina eloquia illi, quibus scribebat D. Paulus, di-  
 cens: Epistola estis Christi ministrata à nobis, & scripta non atramento,  
 sed spiritu Dei viui, non in tabulis lapideis, sed in tabulis  
 cordis: itaque verba beati Pauli, & Iesu Christi in intimo cordis  
 scribebant & illa in eorū animis asidebant, ipsiq; eorum amore  
 tenebantur.

Secūda pars cecidit inter lapides; & hi sunt, qui exteriori aspe-  
 ctu sancti apparent, interiùs verò pleni sunt odijs, similitate & du-  
 ritie: hos plorabat D. Paulus, dicens: Cauteriatam conscientiam 12  
 habètes. Hac metaphora denotat, quod quemadmodum illa pars  
 carnis quæ est cauteriata, manet dura & insensibilis: sichi om-  
 nem spiritualem sensum amiserunt. Quando aliqua tabes est ob-  
 durata apponi solet illi aliquid blandimenti vt molliatur. Si fen-  
 titis fratres tabefacta corda & obdurata, curate eis mollities appo-  
 nere & Deum rogare vt corda lapidea à vobis auferat. Mentere-  
 uoluite tormenta, verbera, & vulnera, quæ dulcissimus Iesus pro  
 vobis perpeffus est: & si hoc non sufficit recordamini durissima  
 tormenta quæ vos in inferno manent: recordamini quantum  
 propter peccatum amittitis, visionem, scilicet, & societatem bea-  
 tificam Dei, qua in perpetuum fruituri essetis, O quam admirabi-

lia

22 lia & efficacia vnguenta hæc: miserū cor, quod his non mollescit.

Tertia pars cecidit inter spinas. Spinæ vocat Dominus diui-  
 tias, quæ animam icunt, stimulant, & angunt: quod si vobis non  
 videntur spinæ eo quod voluptati nunc sint, non miror, nam qui  
 spinas manicis ferreis colligit quantumcunq; vepres acuti sint  
 non ei nocebunt: sic etiam cor indutum auaritia & ambitione  
 coopertum non sentit molestias, & sollicitudines, quas terrena  
 omnia secum afferunt, non enim eas molestias existimat, sed nō  
 ideò desinūt esse spinæ. Et tu ambitiose, & auare, es rubus quidā,  
 qui lanam ouium ad te accedentium apprehendis & tonsas de-  
 mittis, & sæpè excoriatas, & plerunq; mortuas. Verum sæpè  
 contingit, vt cum pastor diligens aduertit in aliquo amœno pa-  
 bulo rubum esse ouilis lanæ plenum, iratus torrem arripiat, & eū

23 spinis applicet, vt concrementur. Tales sunt hi potentes, qui pau-  
 peres affligunt, & modò vineas, modò domos ipsorum diripiūt,  
 quousque eos omnibus suis spolient. Sed diuinus Pastor cum ha-  
 rum iniuriarum, quibus miseri afficiuntur, non obliuiscatur: quā-  
 do minus arbitrati fuerint eos in æternum comburet. Scriptum  
 est enim, potentes potenter tormenta patientur. Euellite ergo  
 hos vepres, & abstrahite has sollicitudines, & curas inanes si vul-  
 tis, vt verbum diuinum vobis proficiat: terra bona. *Hisunt, qui in*  
*corde bono & optimo audientes verbum, &c.* Corde bono, sunt homi-  
 nes bonæ indolis, benè morati, quod ad salutem animæ requiri-  
 tur: & non solūm habēt hoc ex natura, sed optimo, id est, sunt ho-  
 mines virtutibus exornati, & bonis moribus imbuti: in his tan-  
 quam in terra optime disposita verbum Dei radices agit, & fru-

24 ctum afferunt in patientia. Hoc dicit, quia ad ferendum fructum  
 opus est patientia. Ideò D. Paulus appellat verbum Dei, verbum  
 crucis: hoc illi nomen tribuit, non solūm quod annuntiat nobis  
 salutem humani generis per crucem factam fuisse, sed etiā, quia  
 idem verbum secum affert crucē, & docet grauiā & molesta ope-  
 rari, ad quæ necessaria est patientia: sicut qui seminat sudat & la-  
 borat, nec ilicò fructum percipit, sed patienter fert, sperans se suo  
 tempore collecturum esse: vt ait D. Paulus de Abraham, qui lon-  
 ganimitè ferens adeptus est repromissionem. Ob hanc causam,  
 cum S. Ioannes vidit multitudinem illam spirituum beatorum,  
 quam dinumerare nemo poterat; & interrogauit Angelum, quæ  
 nam esset gens illa: cui Angelus respondit: isti sunt, qui venerunt

Tom. j. B ex

Gene. 2.

2. Sal. 118.

2. Cor. 3.

1. Tim. 4.

simile.

simile.

simile.

Sap. 6.

1. Cor. 1.

Hebr. 6.

Apoc. 7.

ex magna tribulatione & lauerunt stolas suas in sanguine Agni: 25  
non erāt omnes martyres: multi enim ibi erant & confessores, &  
virgines, & alia plurima sanctorum genera, & non meminit, nisi,  
quia venerunt ex magna tribulatione, qui patienter tulerunt om-  
nes aduersitates, quæ illis obiectæ sunt: alia multa virtutum ope-  
ra executi fuerant, sed voluit eos ea virtute nuncupare, quæ ad  
omnes alias est necessaria. Dominus illam nobis (quæ ipsius est  
misericordia) concedat: vt cum ea cælesti gratia comparata ad  
æternæ beatitudinis fructum percipiendum peruenire mereamur:  
ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, Amen.

## Dñica in Quinquagesima.

*Assumpsit Iesus duodecim discipulos suos secreto.*

*Eccl. Luc. 18.*

**I**n hoc verbo, secreto: nos diuinus Magister docet,  
quo secreto nostras sanctas intentiones exequi, &  
quibus eas reuelare debeamus. Si Deus in corde  
tuo inserit vt mundum relinquant, & aliquam perfe-  
ctā viuendirationem amplectaris, id viris Apосто-  
licis, & virtute præditis communices. Cato Cæforius affirmabat  
triū se pœnitere, quotiescunque ea cōmittebat. Primū erat mari  
navigare, cum posset terra iter facere. Secundum, quod diem ali-  
quem otiosum præterisset. Tertium, quod arcanum suum ali-  
quibus detexisset. Fuluius Romanus reuelauit vxori suæ magnū  
arcanum, quod ei dixerat Imperator, ipsa verò cum retinere il-  
lud non potuisset, atque ad Imperatoris aures deuenisset grauitè  
Fuluium puniuit, ipse verò diffidens proposuit, vt se interficeret,  
quod cum coniugi dixisset, illa respondit: Meritò te hoc suppli-  
cio punies, siquidem post tot annos leuitatem meam non exper-  
tus es, quod si expertus fueras, quia ei filius es. Verū et si tu prior  
in culpa fuisti, ego in pœna prior esse volo: & hæc dicens, se in-  
terfecit, & post eam vir eius. O quot, et si non moriuntur morte  
corporali, spiritali tandem interitu pereunt, & in maxima peri-  
cula deueniunt, aut magnas virtutes non exequuntur, eo quod  
cordis sui secreta, quibus nō debuerant, reuelarint. Quocirca et si  
omnibus

3 omnibus amicos vos esse oportet, paucos tamen secretarios, &  
cordis vestri quæstores conuenit habere: vt docet Spiritus San- *Eccles. 6.*  
ctus, dicēs: Mille pacifici sint tibi, consiliarius autem vnus de mil-  
le, &c. Arcanum igitur tam secretum, quod Dominus discipulis  
reuelauit, fuit, se ire Hierusalem ad crucifigendum. *Eccle. ascendi-*  
*mus Hierosolymam.* Mori voluit Hierosolymæ, quia nullibi potuit  
necessaria nequitia reperiri ad crucifigendam summam probita-  
tem quæ in Christo erat, præterquam ibi. Quia inuidia nullum  
inter dispares locum habet, sed inter eos, qui, suo videri, sunt æqua-  
les. Homo dissolutus, & vitæ immoderatus, non solet cum eo cō-  
petere, qui in perfecto sanctitatis gradu degit, nec abiectus & de-  
bilis cum potentissimo contendit. Perfectio Christi Redempto-  
ris nostri tanta fuit, vt nullis malè videri posset præterquam ijs,  
4 qui sanctitatis speciem præ se ferebant: eius potestas, ita miracu-  
lorum admiratione confirmata erat, vt necesse esset maxima po-  
tentia, quæ ei auderet opponi: & quia Hierosolymis erant homi-  
nes ita superbi, & (vt sibi videbantur) sapientes & malitia pleni,  
vt sibi persuadere possent cum hoc summo bono cōpetere: ideo  
illuc eius mors orsa est, ibique Christus Iesus, nostri amore victus  
vitam pro nobis voluit relinquere. Secundo mori ibi voluit, vt  
patientiæ suæ magnitudini faueret: iniuriæ enim publicæ, & in  
locis honestis maiorem exigunt patientiam, quam secretæ, aut  
in locis priuatis acceptæ.

Cum ergo de sua morte Dominus noster ageret, est valde no-  
tandum quomodo statim subdidit: *Et tertia die resurget.* Et hoc fe-  
cit vt responderet calumniæ, quæ ei posset obijci. Ad hoc intelli-  
5 gendum necesse est illa verba B. Pauli, intelligere: Dicit enim, vt *Roma. 5.*  
quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, pro impijs mor-  
tuus est, & statim inferiùs ait: Cum adhuc peccatores essemus,  
secundū tempus Christus pro nobis mortuus est. Et inferiùs ait:  
Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij  
eius. In his quatuor verbis nobis ponit Sanctus Paulus quatuor ti-  
tulos miserimos, scilicet, infirmi, impij, peccatores, & inimici.  
Vt intelligentes significationes horum nominum cognoscamus  
quales simus, cum in peccatis existimus. Infirmi, significat debi-  
litate in quam incidit homo per culpam, quia amittit robur ani-  
mæ, quæ est gratia, quæ animā corroborat, & aliquomodo parti-  
cipem facit Dei omnipotentia, vt ostendit idem Apostolus, cū

B 2 dixit:

Ephes. 5.

dixit: Omnia possum in eo, qui me confortat, & sic nos monuit, 6  
 Confortamini in Domino & in potentia virtutis eius. Et sic homo sine virtute & gratia est debilissimus, & quocunque ietu huc, atque illuc attrahitur. Impij dicuntur quia non habent illam debitam obedientiam, & humilitatem erga diuinam voluntatem: tenetur namque homo subijcere se diuinæ voluntati tanquam regulæ infallibili, & nostrorum actuum moderatrici, & qui voluntatem suam diuinæ præfert, præcipue in his, quæ attinent ad religionem dicitur impius. Dicuntur peccatores, quia operantur contra rectitudinē mentis suæ ac rationis, & cum homo in omni culpa ab hac rectitudine recedat, dicitur peccare in rationem innatam. Et hoc significat, quod S. Paulus dixit: Omne, quod non est ex fide, id est per fidelitatem rationis illuminantis & docētis peccatum est. Appellantur inimici, quia veræ amicitiaē leges violāt, 7  
 quas Deo debent seruare. Et cum tales effemus exaggerat Beatus Paulus, quod pro nobis mortuus est, & quod hinc ad nostrum propositum pertinet, est, quod loquens de hac sancta morte toties hinc repetit Apostolus hoc verbum; secundum tempus quod ad idem propositum dirigitur: ad quod dixit Dominus noster: Tertia die resurgam. Et opprobrium, quod cum eo euitatur, est respondere ad illud, quod poterat dici: Prudentia, quæ animæ est oculus docet, minus pro pluri in periculo ponendum: dare quod valet mille pro eo, quod valet duo, non est prudentia. Opponens igitur Iesus Christus verus filius Dei vitam suam, (quæ etiam in quantum hominis est, quod sit vita humanitatis vnitæ cum diuinitate excellentior est omnibus creaturis) imò (vt ait S. Thomas. 8  
 Gratia hominis iusti maioris est pretij, quam totus terrarum orbis) pro redēptione nostra: posuit quod est maius, pro eo, quod est minus, quod iuxta supra dictum videtur imprudentiæ factū.

Ad hoc dubium responder D. Paulus, quod absolutè non daret Dominus noster Iesus Christus vitam suam pro humana salute, nisi eā recuperaturus esset: sed dedit illam secundum tempus illis tribus diebus tantū. Et ad eandē difficultatē respōdēns hinc affirmat summa prudentia, & æterna sapientia, Tertia die resurgā. Pensate diligētē super omnia fratres mei, quomodo hic fidelissimus amicus noster cum ageret de suis ignominijis, eam tā copiosè refert, gloriosam verò resurrectionē vno verbo claudit. Idem reperietis apud Euangelistas, qui tam breuiter huius sanctissimi Domini.

9 Domini honores comprehenderunt vt dictu sit admirabile: venarent lætitiā, & cantum, qui in eius natiuitate excitatus fuit vno verbo cōprehendūt, dicentes: Facta est cū Angelo multitudine militiæ cælestis laudantiū Deum, & dicentiū: Gloria in altissimis Deo. Illum tam admirabilē Regum aduentum breuissimè narrant: & procidentes adorauerunt eum. Ineffabilem transfigurationem vno verbo etiam scripserunt: & transfiguratus est ante eos. Triumphantem ascensionem, quam paucis verbis mundo manifestarunt: Et Dominus quidem Iesus assumptus est in cælum. Et non amplius. Ad eius verò passionem enarrandam ira calamos ampliarunt, vt nec clauos, nec spinas, nec verbera, nec alapas prætermiserint: quod si quid siluerunt, fuit vt illud fidelium contemplationi relinquerent. Et alia multa blasphemātes, dixit vnus, in his plurima recludens, quæ prudentes & religiosi 10  
 possunt contemplari in omnibus his ostenditur nobis immensus amor, quo dulcissimus filius Dei pro nobis passus est, & quod hæc omnia tanquam honorificentissimum triumphum & amplissimam gloriam æstimat, & de his agit, & copiosissimè vult agatur, vt cognoscamus quantum ei debeamus. O dulcissime Iesu, suauissime hominum amator, ad eò pro eis mori gauisus fuisti: vt nō modo velis quod passionē tuam prædicemus; sed si quid ex tua diuina clementia impetrandū est, vis vt petatur per crucē & passionem tuam, per mortem & sepulturam tuam. Voluit hic purissimus & ardentissimus amator noster, vt in sua Ecclesia essent sanctę quædam coniurationes, quibus ipsum ad nos allicere possemus. Per virginales lachrymas tuæ sanctissimæ matris, per sanctam mortem tuam libera nos Domine: nōne (videri nostro) hæc stultitia est? Si hinc esset aliquis sanctę Inquisitionis sententia dā- 11  
 natus, & ab eo aliquid petiturus esses, & diceres: Domine per illā calumniam, qua Pincia affectus es, terogo vt hoc mea causa facias. O sancte Deus magna hæc amentia videretur. Domine per illas contumelias, quas perpessus es cum per vias publicas in opprobrium trahebaris. Ah, fratres ex hoc profecto colligetis, quantum huic optimo Domino debeamus: qui præcipuum titulum honoris sui hunc esse duxit: scilicet, quod pro nobis passus fuerit, Ac sic non est dementia, sed potius infallibilis amoris signum, Velle Deum vt his illum coniurationibus excitemus, est vt dicitis familiari vestro per vitam rei potius tibi dilectæ: Sic est di-

cere Deo per mortem & passionem tuam. Ideo dicit. S. Paulus in verbis quæ superius explicuimus: commendat autem charitatem suam Deus. Modo volo explicare hanc considerationem Sancti Pauli: si essent duo amici, quorum alter maximum delictum commisit, & cum lateret iam prope esset vt in manus iudicis incideret: accipiens verò alter amicus eius vestes, à iudice comprehenderetur qui innocentem capite damnaret, si postea delinquens eum videret per vias publicas ignominiosè tractum, & eius vicem non doleret, præsertim cum ipse, amici mortis fuerit causa, quo corde esset tam duro? si verò non solum non doleret, sed per viam post eum vociferans iret, & non hoc solum, verum carnifices excitaret, vt illum vehementius contorquerent: si autem his omnibus nondum contentus se carnificem faceret, in eum violentas inferret manus, amicus verò patiens eum intueretur, & ipse patientem videret, & si patiens crimen detegat se possit liberare, & alium cõdemnare, & tamen tacet & alterius delictum soluit ne ille pereat, non omnes hoc exemplum mirarentur? Is vtique es tu peccator, & ego, & omnes: & nedum minima ex parte res vt acta est declaratur: hoc autem ita se habet, & hæc consideratio non est mea, sed Sancti Pauli: quia tu quantum ex te est, modò illum crucifigis & alios excitas vt crucifigant, siquidem eos ad ludendum inducis, ad delectationem moues, & vindictam illis persuades & vt alia multa crimina committant compellis. Et pro eo qui hoc facit passus est Christus Iesus summum bonum nostrum & hoc est cum adhuc inimici essemus. Sed secundum tempus quia tertia die resurgam.

Est etiam dignum maxima consideratione: videre quòd non sinit Dominus noster patientissimus in vno labore, sed gradatim ex vno in alterum progreditur. Tradetur, illudetur, flagellabitur, crucifigetur. Facit gradus pœnarum, per quos ad mortem descendit ad hominis miseri salutem: homo contra non in vno peccato sinit sed gradus etiã facit peccatorum, vt descendat ad infernum. Qui ponit pedes super pistillum, positum in principio scalarum: difficillimè retinebitur, quin vsque ad finem procidat, & caput infringat. Vita peccatrix & sceleribus coinquinata, sunt scalaræ ad descendendum in infernum, & occasio peccati est pistillus. Malum officium, malus modus viuendi, mala conuersatio est quid labile, velut pistillus: ponis in eo pedes & ad malum munus

simile.

simile.

munus affectum applicas & mala familiaritate delectaris: difficile erit te non præcipitari per has scalas vsque in infernum. Graue malum est te occasione obijcere, & vni peccato aditum patefacere, cum enim in hoc sis, vix contineri poteris quin in alia plura incedas, vt enim dicit Diuus Paulus, peccatum operatum est in me omnem concupiscentiam: peccatum id est semel operatum hoc facit animam labi. Videte in filiis Iacob, qui ex inuidia, in odiũ fratris sui descenderunt & ex odio in contumeliosa verba deueniunt, ecce somnizator venit & postea rabiosa morte voluit eum interficere: vt rabie & fame in lacu pereat & postea (dicit sacratu textus:) sedentes vt comederent panem. Attendite duritiam cordis tyrannorum: postquam tam immanem & horrendam crudelitatem patiarunt, accedunt ad conuiuium tanquam gaudentes malo, quod fecerant. Hoc facis tu infelix peccator, qui postquã tot insulta commisisti, tam lætus & securus manes, & ad mensam sedes, & in lecto recumbis tam quietus, ac si contra Deum aliquẽ lignum, vel marmoreum peccauisses, qui nec videt nec intelligit. O immanem amentiam! ô maledictam cæcitatẽ! ô cæli, ô terra, ô creaturæ insensibiles obstupescite tanta insensibilitate. O fratres cordis mei per viscera Dei vos rogo vt vestri ipsorum misereamini, & ne in tam crudele præcipitium deueniatis.

Cum Dñs noster Iesus Christus iter faceret cū illa turba, dicit sanctũ Euangeliũ quòd, Cũ appropinquaret Hierico, cæcus quidã cæcus qui erat propè viã vt audiuit tumultũ venientiu, interrogauit propinquo: qui nã hic est tumultus? cui responderũt, venit maximus ille Propheta: maximus ille Iesus Nazarenus; ille maximus prædicator. Tũc cœpit exclamare dicens: Iesu, filij Dauid, &c. Et increpabant eum vt taceret. Impediebat enim eos quòd nimis diuina verba, quæ cælestis Magister in itinere dicebat, audirent. O quã necesse esset modò increpare multos, qui per vias vociferantur, & perturbant seruos Dei, qui sunt in suis angulis & sacrijs in oratione, & qui in huius ipsius Domini conuersatione cõmorantur. Iam propter coniuurabat sponsus filias Hierusalem dicens: A diuro vos filiz Hierusalẽ per capreas, ceruosq; cãporum ne suscitetis, neq; euigilare faciatis dilectã donec ipsa velit. A diuratur per bestias irracionales ac si significet, peiores esse bestijs, qui ita vociferantur & seruos Dei impediunt, quod non faciunt beluz quæ si rugiunt, sunt in montibus, vbi nemini officiant. Sed

Roma. 7.

Gene. 39.

Cant. 3.

*Psalm. 16.**1. Cor. 3.**1. Ephes. 5.**1. Iudic. 16.**simile.*

quid erit, si vociferationes, quas extollunt, sunt turpes & immundæ, quibus aerem corrumpant, quanto magis aures famulorum Dei ut hoc malum fugeret dicebat David: Ut non loquatur os meum opera hominum propter verba labiorum tuorum ego custodiui vias duras. Opera hominum. Sic accipitur hic homo, ut, Nonne homines estis, id est, carnales & peccatores? Et horum opera, ne proferri quidem debent, ut Beatus Paulus dicit: Omnis immunditia nec nominetur in vobis. Ut me continerem (ait David) ne loquerer verba iniqua, quia tu præcipis Domine asperis exercitijs occupabar, & appetitui duris intendebam. Per hoc significare volo fratres, quod si essetis poenitentes, & asperè corpus vestrum tractaretis, non efficeremini deprauationis vestræ præcones vestris metipsis linguis. Hic cæcus, quia erat iuxta viam adeptus est salutem: quod si procul esset non audiret tumultum, nec sciret, quis pertransiret, & ita, quod adeptus est, impetrare non posset. Maximum bonum est si quidem non est in via, cum sis cæcus iuxta iter esse per quod transit Deus. Quod sis cæcus, commorans in peccato sacra scriptura affirmat. Ambulabunt cæci, quia Domino peccauerunt. Nemo sufficeret ad alligandum Sansonem tanquam iumentum, nec ad molam posset cogere nisi prius oculos euulsiſſent: quis putas frater te ad molam deuincit, & compellit ut mundo, & eius abiectioſi seruias, nisi, quod habes cæcitatſis capitiſm? non sufficerent compedes ad retinendum accipitrem in pertica, nisi capitiſm tegetetur, quidcunq; videret, nisi hoc velaretur, eum faceret reuolare, etiam cum periculo lacerandi se. Putas ne diabolus posse vincitum te in vno vitio retinere quin fugeres, aut delectationum compedes sufficere, ut in tam periculoso statu quietum te reddant, nisi quod es cæcus? Non profectò. Ideò quod prius facit diabolus & peccatum, est mentem obcæcare. Peccator ergo cæce accede propè iter. Prædicationes audire, libros sanctos legere, cum seruis Dei conuersari. Hæc est via, quæ præterit Dominus, accede ad eam, de his age, etſi in peccato sis & hinc expergiscetur cor tuum ad proclamandum & exorandam misericordiam à Deo. Et confide quia audieris tanquam cæcus hic: quem cum audisset bonus Iesus stans inſiſit ad duci ad se. Et cum accessisset cæcus ad Dominum Iesum Christum, dixit ei mitiſſimè. *Quid tibi vis faciam?* O benedictus talis Deus. Benedicte